PAULINUS NOLENSIS

DE S. FELICE NATALITIUM CARMINA (2513 vers)

CARMEN I

C_1 v.1 Inclite Confessor, meritis et nomine Felix,
 2 mens pietate potens, summi mens accola caeli,
 3 nec minus in totis experta potentia terris,
 4 qui Dominum Christum constanti voce professus,
 5 contemnendo truces meruisti evadere poenas,
 6 devotamque animam tormenta per omnia Christo,
 7 sponte tua jussus laxatis reddere membris,
 8 liquisti vacuos rabidis lictoribus artus,
 9 vectus in aethereum sine sanguine martyr honorem,
 10 o pater, o domine, indignis licet, annue servis,
 11 ut tandem, hanc fragili trahimus dum corpore vitam,
 12 sedibus optatis, et qua requiescis in aula,
 13 hunc liceat celebrare diem, pia reddere coram
 14 vota, et gaudentes inter gaudere tumultus.
 15 Sit jam, quaeaso, satis merita impietate tulisse
 16 hanc poenam tot jam quot te sine viximus, annis,
 17 sede tua procul, heu ! quamvis non mente remoti.
 18 Jam desideris immenso tempore fessis
 19 consule : jam vel sero memor miserere tuorum :
 20 perque orbem, magni qui nos procul aequore ponti
 21 disparat, obtritis quae nos inimica retardant,
 22 pande vias faciles : et, si properantibus ad te
 23 invidus hostis obest, objecta repagula pelle
 24 fortior adversis, et amicos provehe cursus.
 25 Seu placeat telluris iter, comes aggere tuto
 26 esto tuis ; seu magna tui fiducia longo
 27 suadeat ire mari, da currere mollibus undis,
 28 et famulis famulos a puppi suggere ventos,
 29 ut Campana simul Christo duce littora vecti,
 30 ad tua mox alacri rapiamur culmina cursu,
 31 inque tuo placidus nobis sit limine portus.
 32 Illic dulce jugum, leve onus, blandumque feremus
 33 servitium sub te domino ; etsi justus iniquis
 34 non egeas servis, tamen et patiere, et amabis
 35 qualescumque tibi Christo donante dicatos,
 36 et foribus servire tuis, tua limina mane
 37 munditie curare sines ; et nocte vicissim
 38 excubii servare piis ; et munere in isto
 39 claudere promeritam defesso corpore vitam.

CARMEN II

C_2 v.1 Felix, hoc merito, quod nomine ; nomine et idem,
 2 qui merito ; redit alma dies qua te sibi summus
 3 adscivit patriam confessum Christus in aulam,
 4 tempus adest plenis grates tibi fundere votis.
 5 O pater, o domine, indignis licet optime servis,
 6 tandem exoratum est, inter tua limina nobis
 7 natalem celebrare tuum. Tria tempore longo
 8 lustra cucurrerunt ex quo sollemnibus istis
 9 coram vota tibi coram mea corda dicavi,
 10 ex illo qui me terraque marique labores
 11 distulerint a sede tua procul orbe remoto,
 12 novisti ; nam te mihi semper ubique propinquum,
 13 inter dura viae, vitaequa incerta, vocavi.
 14 Et maria intravi duce te, quia cura pericli
 15 cessit amore tui, nec te sine : nam tua sensi
 16 praesidia, in Domino superans maris aspera Christo :
 17 semper eo et terris te propter tutus et undis.
 18 (Hunc, precor, aeterna pietate et pace serenum
 19 posce tuis, cujus magno stas nomine Felix.
 20 Nunc juvat effusas in gaudia solvere mentes :
 21 cara dies tandem quoniam hic praesentibus orta est,
 22 semper et aeternum nobis celebrata per orbem,
 23 quae te sacravit terris et contulit astris.)
 24 Ecce vias vario plebs discolor agmine pingit :
 25 urbes innumeratas una miramus in urbe.
 26 O felix Felice tuo tibi praesule Nola,
 27 inclita cive sacro, caelesti firma patrono,
 28 postque ipsam titulos Romanam sortita secundos.
 29 Quae prius imperio tantum, et victricibus armis,
 30 nunc et apostolicis terrarum est prima sepulcris.
 31 Sis bonus o felixque tuis, Dominumque potentem
 32 exores, liceat placati munere Christi,
 33 post pelagi fluctus, mundi quoque fluctibus actis,
 34 in statione tua placido consistere portu.
 35 Hoc bene subductam religavi litore classem ;
 36 in te compositae mihi fixa sit anchora vitae.

CARMEN III

C_3 v.1 Venit festa dies caelo, celeberrima terris,
 2 natalem Felicis agens, qua corpore terris
 3 occidit, et Christo superis est natus in astris,
 4 caelestem nanctus sine sanguine martyr honorem.
 5 Nam Confessor obit, poenas non sponte lucratus,
 6 acceptante Deo fidam pro sanguine mentem ;
 7 qui cordis taciti scrutator, ferre paratos
 8 aequiparat passis, sat habens interna probasse,
 9 supplicium carnis justa pietate remittit,
 10 martyrium sine caede placet, si promta ferendi
 11 mensque fidesque Deo caleat, passura voluntas

12 sufficit, et summa est meriti, testatio voti.
 13 Ergo dies, tanto quae munere rettulit alto
 14 felicem caelo, sacris sollemnibus ista est :
 15 nam post solstitium, quo Christus corpore natus
 16 sole novo gelidae mutavit tempora brumae,
 17 atque salutiferum praestans mortalibus ortum.
 18 Procedente die secum decrescere noctes
 19 jussit, ab hoc quae lux oritur vicesima nobis
 20 sidereum meriti signat Felicis honorem.
 21 Denique nil impar his, qui fudere cruentem,
 22 testibus, et titulo simul et virtute recepta,
 23 martyris ostendit meritum, cum jure potenti
 24 daemonas exercet, devinctaque corpora solvit.
 25 Nam sibi Felicem caecis incumbere poenis,
 26 pestiferi proceres tristi clamore fatentur,
 27 occultasque crucis gemitu testantur aperto,
 28 velatumque oculis mortalibus, at manifestum
 29 auribus et multo praesentem numine produnt,
 30 cum captiva intra deprensi corpora, Christum
 31 in sancto fulgere suo clamantque probantque,
 32 membrorum incussu tremuli, capitumque rotatu,
 33 tormentisque suis, sed non sua corpora torquent,
 34 clamantes proprios aliena per ora dolores
 35 orantum veniam : latet ulti, poena videtur.
 36 Tum si quos graviore malo violentior hostis
 37 vinxerit, ista dies divino munere solvit.
 38 Cernere tunc passim est sacra purgata medela
 39 pectora liminibus sterni, jam mente refectos,
 40 gratantes jam voce sua : concurrit hiantum
 41 turba tremens hominum ; mixtae inter gaudia cunctis
 42 prosiliunt lacrymae : praesens Deus omnibus illic
 43 creditur : immensi Felix est gloria Christi.
 44 Alma dies magnis celebratur coetibus, omnes
 45 vota dicant sacris rata postibus ; omnia gaudent
 46 terrarum et caeli, ridere videtur apertis
 47 aethra polis : vernum spirare silentibus aurae
 48 flatibus, et laetum plaga cingere lactea caelum.
 49 Nec modus est populis coeuntibus agmine denso,
 50 nec requies, properant in lucem a nocte, diemque
 51 exspectare piget, votis avidis mora noctis
 52 rumpitur, et noctem flammis funalia vincunt,
 53 stipatam multis unam juvat urbibus urbem
 54 cernere, totque uno compulsa examina voto.
 55 Lucani coeunt populi, coit Apula pubes,
 56 et Calabri, et cuncti quos adluit aestus uterque,
 57 qui laeva et dextra Latium circumsonat unda :
 58 et qua bis ternas Campania laeta per urbes
 59 ceu propriis gaudet festis, quos moenibus amplis
 60 dives habet Capua, et quos pulchra Neapolis, aut quos
 61 Gaurus alit, laeta exercent qui Massica, quique
 62 Ufentem Sarnumque bibunt, qui sicca Tanagri,
 63 quique colunt rigui felicia culta Galesi,
 64 quos Atina potens, quos mater Aricia mittit.
 65 Ipsaque caelestum sacris procerum monimentis
 66 Roma Petro Pauloque potens, rarescere gaudet
 67 hujus honore diei, portaeque ex ore Capenae